ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по охране здоровья граждан

при администрации МО «Красноборский муниципальный район»
с. Красноборск

24 мая 2022 года                                                                                        № 2
Председатель – Овчинникова Т.В.
Секретарь – Попова В.Е.
Присутствовали:
Тропина Т.А., Бакова С.А., Полозкова Т.Л.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О дополнительных мерах по профилактике холеры на территории МО «Красноборский муниципальный район»
СЛУШАЛИ 1:
          Овчинникова Т.В. она довела до всех членов комиссии информацию о дополнительных мерах по профилактике холеры на территории МО «Красноборский муниципальный район»
          18 мая 2022 года проведена оценка готовности ГБУЗ АО «Красноборская центральная районная больница» на случай выявления больных холерой и запланированы основные меры по профилактике данного заболевания (Информация прилагается)
          По результатам проверки ГБУЗ АО «Красноборская центральная районная больница» можно считать условно готовым к проведению первичных мероприятий по возникновения болезней  требующих проведения мероприятий по санитарной охране.

РЕШИЛИ 1:

1. ГБУЗ АО «Красноборская районная больница» :

- доработать  актуализированную схему  оповещения всех служб и ведомств с привлечением заинтересованных лиц в рабочее и нерабочее  время  ( по образцу региональной схемы) , довести до сведения  заинтересованных лиц

срок 01.06.2022г.;

- составить схему алгоритма действий при выявлении и госпитализации больного, подозрительного на холеру и довести до сведения всех медицинских работников

Срок- 01.06.2022г

- расширить  список  бригады консультантов ( с учётом регионального списка), а также  в состав включить врача – эпидемиолога, главного врача  филиала  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Архангельской области в г. Котласе, Котласском, Верхнетоемском и Красноборском районах»

срок - 01.06.2022г.;

- рассмотреть  вопрос о развёртывания  дополнительного коечного фонда с учётом перепрофилирования  отделений в условиях массового поступления  больных при эпидемическом неблагополучии  по острым кишечным  инфекциям, холере

срок -  01.06.2022г.;

- рассмотреть  вопрос по дополнительному оснащению на  случай массового поступления  больных диагностическими  препаратами, в том числе для экспресс - диагностики лабораторий с целью обеспечения этиологической расшифровки острых кишечных инфекций, холеры

срок-01.06.2022г.;

- провести зачётное  занятие персонала  с использованием тестов

срок -01.06.2022г.;
-обеспечить памятками  по холере всех  работников

 срок- 01.06.2022г.;

- рассмотреть вопрос по  дооснащению противоэпидемическим имуществом , а именно   укладками  для забора  материала  от больного ,подозрительного  на холеру, укладками для экстренной  профилактики персонала

срок -01.06.2022г.;

- дать консультацию  ПОУ СПО АО «Красноборский  лесотехнический  техникум»

с выходом на объект  по вопросу  организации обсерватора

срок - 01.06.2022г.;

- при регистрации случаев с подозрением на холеру обеспечить немедленное информирование Управления Роспотребнадзора по Архангельской области и проведение комплекса санитарно-противоэпидемических мероприятий по недопущению распространения заболевания.

2. ФГУП  Архангельской области «Фармация»:

- иметь резерв солевых растворов и антибиотиков  и на случай осложнения эпидемической ситуации быть готовыми обеспечить  ГБУЗ АО «Красноборская районная больница»

3. ГА ПОУ СПО АО «Красноборский  лесотехнический  техникум»

- на случай эпидемической ситуации  по холере быть готовыми развернуть  обсерватор  с коечным фондом не менее 15 коек

4. Котласскому территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Архангельской области , администрации МО «Красноборский муниципальный район»
обеспечить контроль санитарно- гигиенического состояния территорий населенных пунктов, водопроводных и канализационных сетей, иных объектов питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, торговых объектов, мест массового пребывания людей, обратив особое внимание на места неорганизованного рекреационного водопользования, а также на сброс сточных вод в открытые водоемы.
Председатель
Т.В. Овчинникова
Секретарь                                                                                  В.Е. Попова